DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 57Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

de uso em caráter de comodato de equipamento
hematológico e coagulograma, bem como reativos,
calibradores, controles, tubos à vácuo e demais insumos
para realização de testes de hemograma completos e
testes de coagulação completos para o Laboratório de
Análises Clínicas do Centro de Saúde Escola do Marco /
CCBS / UEPA com vigência de 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL: R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte mil)
DATA DE ASSINATURA: 07/11/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08/11/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 07/11/2017
FORO: BELÉM/PA

   LICITAÇÃO

Nº/EXERCÍCIO: 041/2016-CEL/UEPA
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8472
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0269, 0669
NATUREZA DA DESPESA: 339030
RECURSO: ESTADUAL

CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME:DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS
LTDA - EPP
LOGRADOURO: Passagem P-1, cj. Gleba I, Quadra P
BAIRRO:Marambaia
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.623-305
NÚMERO: 10

ORDENADOR

NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 118007

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2016/446458

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 003/2015
Nº TERMO: 03

CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2016
MOTIVO: Acréscimo de serviço prestado

JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto o
acréscimo de serviços telemáticos relativos a prestação de
serviços do Contrato nº. 003/2015, pela EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, de serviços de Telegrama e Carta
via Internet, que atendam às necessidades da CONTRATANTE,
mediante alterado o subitem 2.2.3 do Anexo de Serviços
Telemáticos do contrato original, conforme cláusula especifi cada:
2.2.3. Captar, transmitir, imprimir e entregar os Telegramas e
Cartas via Internet, nos endereços indicados. Quando da entrega
do Telegrama deverá ser colhida a assinatura do recebedor, bem
como a anotação da data e hora da entrega.

FORO: BELÉM/PA

CONTRATADO

PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
LOGRADOURO: Av. Presidente Vargas, 498, Cep: 66017-900
BAIRRO: Campina
CEP: 66017-900
CIDADE: Belém
UF: PA

ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 118002

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 49/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material esportivo para atender as
necessidades do LAFAD, Campus III, desta Universidade do
Estado do Pará.

ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 09/11/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceiçãlo Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 23/11/2016
HORA: 14h00
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8466
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261
NATUREZA DA DESPESA: 339030 e 449052

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 117944
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 08-2016

MODALIDADE: CONVITE
CLASSIFICAÇÃO: - Obras/Serviços de Engenharia
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de REFORMA DO TELHADO DO DSPD/REITORIA/
UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.compraspara.gov.br e www.uepa.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Suely Maria Queiroz Andrade
ABERTURA
LOCAL: Auditório do CONSUN, sito na Rua do Una n° 156, Bairro
Telégrafo, Belém/Pa.
DATA: 18/11/2016
HORA: 9h30 (Horário Local)
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74.201.12.364.1448.7600

FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261 e 0102

NATUREZA DA DESPESA: 449039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:

NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 118209

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na
condição de gestor superior, homologa o resultado do certame
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 53/2016 –
UEPA, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de Material Permanente (Estufa de cultura
Bacteriológica e Centrífuga de Bancada).

As empresas vencedoras do certame foram:

11.232.743/0001-03 - SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS
PARA LABORATORIOS EIRELI, item 1, valor da proposta R$
2.730,00  (Dois mil setecentos e trinta reais).
19.620.377/0001-71 - VIDROLEX COMERCIAL RIO PRETO -
EIRELI – ME, item 2, valor da proposta R$ 3.514,00 (Três mil
quinhentos e quatorze reais).
Belém, 08 de novembro de 2016.
 JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo: 118133
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 52/2016/UEPA,
que tem como objeto a Aquisição de Material permanente
(EQUIPAMENTO DE LABORATORIO) para equipar e
atender o Curso de Enfermagem em Belém do Campus IV
da Universidade do Estado do Pará.
A licitante vencedora do certame foi:

19.620.377/0001-71 - VIDROLEX COMERCIAL RIO PRETO
- EIRELI - ME, item 1, valor da proposta R$ 9.400,00 (Nove
mil e quatrocentos reais).
Belém, 08 de novembro de 2016.
 JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo: 118136

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 50/2016/UEPA,
que tem como objeto a Aquisição de Material Permanente
(NOBREAK), para equipar o Centro de Processamento de
Dados - CPD do Campus de Marabá da Universidade do
Estado do Pará.

A licitante vencedora do certame foi:

12.215.178/0001-39 - VLP INDUSTRIA ELETRONICA LTDA
- EPP, item 1, valor da proposta R$ 13.320,00 (Treze mil e
trezentos e vinte reais).
Belém, 08 de novembro de 2016.
 JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo: 118145

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 3128/2016, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO PLANETARIO
Nome: SINAIDA MARIA VASCONCELOS DE CASTRO
Matrícula Funcional: 5061784/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8468
Fonte: 0102
339030 _ R$ 2.000,00
339039 _ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 118119

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N° 3117/16 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: CAMILA DA CUNHA FURTADO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5930408-1
DATA INICIO: 15.11.2016
DATA TÉRMINO: 09.12.2016
QUANTIDADE: 24 e ½  (vinte quatro e meia)

PORTARIA N° 3123/16 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: realizar assessoramento disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: LUIZ EDUARDO ARAUJO FREITAS
CARGO: TECNICO A
FUNCIONAL: 5886147-5
DATA INICIO: 27.10.2016
DATA TÉRMINO: 27.10.2016
QUANTIDADE: ½  (meia)

PORTARIA N° 3124/16 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: participar de Seminário
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ORIXIMINA-PA
NOME DO SERVIDOR: KATIA MARIA DOS SANTOS MELO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57193314-1
DATA INICIO: 03.11.2016
DATA TÉRMINO: 05.11.2016
QUANTIDADE: 02 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 3127/16 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA